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ــیب های منفی ای باشد که در ذهن معلم ها شکل گرفته است  مرکز تجدید آس
ــت و متناسب  و این برمی گردد به اینکه امکانات آموزش وپرورش چه میزان اس
ــرایط فعلی جامعه ما، توقعات از  با آن امکانات باید توقعات را تنظیم کرد. در ش
ــب ندارد. شعارهای  ــت، تناس آموزش وپرورش با امکاناتی که در اختیار آن هس
حاصل از بی سوادی را خودمان خلق کردیم و کسی هم جرات نمی کند راجع به 
این موضوعات حرف بزند. مصرف گرایی در حال افزایش است و در هر خانه ای 
ــود؛ اما  ــتنی با هر هزینه ای پیدا می ش با هر درجه از درآمد چیپس و پفک و بس
تا صحبت از آموزش وپرورش می شود، می گویند طبق قانون اساسی قرار است 
ــد؛ چرا مجانی نیست؟! یک سری مدرسه دولتی با  آموزش وپرورش مجانی باش
ــه غیرانتفاعی برای مرفهان  حداقل امکانات ایجاد کردیم و تعدادی هم مدرس

جامعه که مسئولان فرزندانشان را در این نوع مدارس ثبت نام می کنند.
ــته شده است، با این منابعی که در  ــند تحولی که برای آموزش وپرورش نوش س
اختیار آموزش وپرورش می گذارند، اساساً خود سند را خراب می کند؛ برای اینکه 
مدیر مدرسه در سرانه اولیه مدرسه دچار مشکل است. این ها معضلات فرهنگی 
جامعه است که کسی سراغ آن نمی رود؛ چون محبوبیت را کم می کند. یکی از 
ــیاری از افراد می ترسند  ــیب های بزرگ جوامع مردم سالار این است که بس آس
ــان را از دست می دهند. چرا نباید  واقعیات جامعه را بگویند؛ چرا که محبوبیتش
صد نفر اول کنکور مشتاقانه بخواهند در آموزش وپرورش فعالیت کنند و اغلب 
ــور می روند و  ــریف را انتخاب می کنند و بعد هم به خارج از کش برق صنعتی ش
هیچ کسی هم صدایش درنمی آید. معلمی که می خواهد سر کلاس حاضر شود، 
از ضریب هوشی خوبی برخوردار نیست؛ زیرا نه حقوق کافی دارد و نه موقعیت 

اجتماعی مناسب. 
ــب در  ــل کار برای تحول در آموزش وپرورش، ایجاد فضای فرهنگی مناس اص
کشور است که همه ابعاد جامعه باید به میدان بیایند و به آموزش وپرورش کمک 
کنند؛ یعنی باید همکاری متقابل بین والدین و مدرسه ایجاد شود. مدارس باید 
ــویم! باید به مدیر  ــه طلبکار ش کیفیت پیدا کنند؛ نه اینکه یک طرفه از مدرس
ــرایط  ــه چگونه از ظرفیت های پدرها و مادر ها برای بهبود ش ــوزش دهیم ک آم
ــیاری از پدران دانش آموزان در مدارس ممکن است  ــتفاده کند. بس مدرسه اس
مدیرعامل یک کارخانه باشند و حتماً آماده است حداقل سالی یکبار دانش آموزان 
ــتند که مدیر  ــه را برای بازدید از کارخانه دعوت کند یا پدر و مادری هس مدرس
ــکی در بیمارستان هستند و می توانند دانش  آموزان را به بیمارستان ببرد و با  پزش
ــکی آشنا کند. با این قبیل کار ها می توان فرهنگ کار و تلاش  فضای کار پزش
را در جامعه سامان دهی کرد. چون اطلاعات اولیه ما از شغل ها کم است، روابط 
جامعه مان درست شکل نمی گیرد و به همین علت است که نمی توانیم از دانش 

جامعه درست استفاده کنیم.
یکی از مصیبت های آموزش وپرورش، مدیریت بخشنامه ای 
ــت که ذهن خلاقانه را از مدیران گرفته است. البته به  اس
راحتی نمی شود بخشنامه را حذف کرد؛ اما نقطه های تعادل 
ــرایط امکان ندارد  ــت بدهیم. در این ش را هم نباید از دس
یک مدیر جرأت کند از این خلاقیت ها نشان دهد؛ چرا که 
بلافاصله از مدیریت منطقه تذکر می گیرد. چند سال پیش، 
هشت بچه در یکی از پارک های تهران غرق شدند. بلافاصله 
آموزش وپرورش بخشنامه کرد تمام اردو ها در سراسر کشور 
ــت! من آن روز می خواستم مقاله ای بنویسم با  ممنوع اس
عنوان »مصیبتی بر مصیبت«؛ چرا که فوت آن هشت نفر 

ــت به جای اینکه مسئله حل شود،  یک مصیبت بوده؛ اما مصیبت بعدی این اس
صورت مسئله را پاک کردند. البته این مسئله تقصیر رسانه ملی هم هست؛ زیرا 
اگر خبرنگار تخصصی در آن ایجاد شود و هر خبری را به هر کسی ندهند) مثلًا 
ده تا خبرنگار حرفه ای در حوزه آموزش وپرورش تربیت کند(، دیگر در انعکاس 
ــات بر مصالح غلبه نمی کند و دانش آموزان در مدارس  این قبیل اخبار، احساس
زندانی نمی شوند یا مثلًا در مدرسه ای به دلیل اینکه جامعه به آموزش وپرورش 
ــوزند. حال این  ــات نداده، یک بخاری آتش می گیرد و چند نوجوان می س امکان
ــئله به جای اینکه به یک جریان کمک به آموزش وپرورش تبدیل شود، به  مس

جریانی برای محاکمه کردن مدیران آموزش وپرورش بدل می شود.
می خواسـتم در بخـش رسـانه بـه آن نقـش تعاملـی بـا 
آموزش وپرورش برسیم. چگونه می توانیم با آموزش وپرورش 

آن پیوند را برقرار کنیم؟ 
ــانه یک دانشگاه عمومی  حضرت امام در اظهار نظری تاریخی فرمودند که رس
ــت؛ اما اساساً این فرمایش ایشان درک نشده است. علت این مسئله، مطرح  اس
بودن مسائل سیاسی در رسانه ملی است و اینکه تعادل بین مسائل فرهنگی و 
اجتماعی در رسانه ملی به هم ریخته است؛ یعنی این قدر که ملاحظات مسائل 
سیاسی کوتاه مدت، وجه غالب مدیران صداوسیما شده است، مسائل فرهنگی، 
اجتماعی، توسعه و پیشرفت و مسائل سیاسی بلندمدت مورد توجه قرار نمی گیرد 

و این پدیده موجب شده که ظرفیت های رسانه ملی رشد نکند. 
ــان در آموزش و 60 درصد  ــیما باید 40 درصد وقتش ــغول در صداوس افراد مش
ــیار جدی  در آموزش مدیران خود  ــد؛ اما رسانه ملی ضعفی بس آن در تولید باش
ــب است.  ــاختاری عمیقی در تولید دانش مناس دارد و همچنین دچار ضعف س
ــفارش می دهد و در نتیجه در  ــه همین دلیل کارهای فاخرش را به بیرون س ب
مقابل فیلم نامه نویس منفعل می شود و او هم هرچه می خواهد در محتوای فیلم 
ــانه ملی کار می کند، باید روزی که از صداوسیما  ــی که در رس می گنجاند. کس
بیرون می آید، به اندازه یک پروفسور جامعه شناس و فرهنگ شناس شده باشد؛ 
چون علم او مربوط به واقعیت ها و مشکلات موجود در جامعه است؛ اما اساتید 
باسواد دانشگاهی اغلب از واقعیات جامعه به دور هستند؛ زیرا به علت تیزهوشی، 
به دانشگاه های خارج از کشور رفته اند و اطلاعات کامل و صحیح از روابط جامعه 

ما ندارند.
بنابراین اگر در رسانه ملی، افراد، آموزش های علمی سازمان یافته ببینند، می توانند 
ــیما به علت همین  ــان طبقه بندی کنند. صداوس ــلات جامعه را در ذهن ش معض
مشکلات، نمی تواند نسبت به بسیاری از معضلاتی که در کشور اتفاق می افتد به 
موقع حساسیت نشان دهد و فضاسازی لازم را به نفع انقلاب اسلامی بکند. مثلًا 
بسیاری از رهنمودها و فرمایش های رهبر معظم انقلاب که 
توان تبدیل شدن به یک جریان فکری ـ فرهنگی را دارد، در 
رسانه ملی با بدسلیقگی و نبود دانش کافی، مغفول می ماند. 
ــیما و آموزش وپرورش، دو بازوی کلیدی و موثر در  صداوس
ــور هستند که بهای لازم به آن ها داده  تحول فرهنگی کش

نمی شود. 
صداوسیما برای اینکه بتواند به رسالت خود عمل کند، نیاز به 
تعامل گسترده با همه وزارتخانه ها دارد. لازم است وزارتخانه ها 
بخشی از منابع شان را برای تولید برنامه مشترک با صداوسیما 
در اختیار رسانه ملی قرار دهند. اگر آموزش وپرورش بخواهد 
مسائلش حل شود، باید تعامل گسترده ای با رسانه ملی داشته 

درباره رسانه هم باید بگویم 
کـه در کشـورهای غربـی 
ابتدا توسـعه شکل گرفت 
و بعد رسـانه ها ایجا شدند؛ 
اما در کشـور ما این مرحله 
از تحـول فرهنگی رعایت 
رسـانه ها  اسـت.  نشـده 
آمده انـد و می خواهنـد با   
همان سـبک غربی اوقات 

فراغت را پر کنند.

جـامعـه و فـرهنـگ
قــلمرو


